Ex hactenus dictis recte colligitur prædicta verba, Nisi affectasset non intelligere, de eo casu accipiendum esse, quo parochus invitatus ad matrimonii contractum adhibitus, ideo nec videt, nec percipit, quia data opera neque videre voluit, neque percipere, cum tamen et videre et percipere naturaliter potuisset, eadem ratione, qua testes ad eum ipsum actum adhibiti et vidisse et percipisse fatentur. Celebris fuit anno præterito 1753, causa Garthaginen. matrimonii in Concilio congregatione agitata, et judicata, in qua agebatur de quodam matrimonio contracto coram parochi domi suæ inopinante deprehenso, qui virum quidem aspexerat, ejusque verba perceperat, feminam vero nec viderat, nec audiverat. Porro, cum ex iis, qui controversiæ iudices sedebant, totidem ex una parte pro matrimonii validitate, totidem vero ex alia pro illius nullitate opinati fuerint, opportunum nobis visum est congregationem ipsam coram nobis indicare; jussis prius theologis aliquot, aliisque juris canonici professoribus sententias suas hac de re scriptas

exponere, qui sans, maxima diligentia ac labore collatis infer se tum theologorum et canonistarum placitis, tum decretis ejusdem congregationis, et actis similibus causarum, quæ alias coram ipsa agitata fuerunt, et ab ea definitæ, in hoc facile convenerunt, ut ad matrimonii validitatem, necessarium omnino esset, contrahentes a parrocho videri, eorumque verba mutuum consensum experientia ab eodem audiri: eo scilicet principio præ oculis habito, quod si parochus matrimonio interest, tanquam testis ecclesiæ auctorisabilis, nullo modo poterit de matrimonio contracto fidem facere, ubi nec utrumque viderit conjugem, nec utriusque consensum audierit. Sed cum factum ipsum, de quo agebatur, accurate perpensum fuerit, ejusque circumstantiæ omnes diligenter excussæ, manifesto comperum est, quod si parochus mulierem non vidit, ejusque verba non intellexit, hoc ideo evenit, quia ipse obfirmato animo eandem videre et audire noluit, cum eam facile videre, et audire potuisset, quemadmodum bene viderant, recteque audierant testes ad eum acium adhibiti. Itaque pronuntiatum fuit, nobisque annuentibus sententia prodiit pro matrimonii validitate. Hæc ille.

306. FERRARIEN. Jurisdictionis, in qua ad seq. dub. I. An superioribus regularibus competat ordinaria jurisdictione in spiritualibus et temporalibus super monasteriis SS. Catharinæ martyris, et Senensis; necnon SS. Monicæ, et Rochi, et signanter in procuranda recta administratione honorum, et redditum dictorum monasteriorum sibi subjectorum, seu potius servanda sit in casibus particularibus prætensa consuetudo, in casu, etc.

II. An vicarii monasteriorum præfatorum instituti per provinciale Lombardiæ, et respective per vicarium generalem congregationis S. Sabinæ, vel illis impeditis, seu absentibus, confessarii eorundem monasteriorum possint intervenire quibusconque contractibus ineundis nomine eorum monasteriorum.

III. An iidem vicarii, vel illis absentibus, aut impeditis, confessarii possint ac debeant assistere redditioni rationum, seu revisioni computorum, ut prætenditur facien. de trimestri in trimestre.

IV. An provincialis utriusque Lombardiæ, et P. vicarius generalis Sanctæ Sabinæ, possint et debeant visitare dicta monasteria circa administrationem honorum et redditum, et sic revidere libros introitus et exitus, ac exigere rationum redditionem a ministris aliisque officialibus eorum monasteriorum.

V. An eminentissimus archiepiscopus possit, irrequisito superiori regulari, exigere et recipere rationum redditionem a dictis monasteriis et officialibus.

VI. An electio cujuscunque novi ministri et syndici in casu obitus, dimissionis officii, vel amissionis, spectet ad priorissam et Moniales, vel potius ad archiepiscopum.

VII. An dimissio officiorum facienda sit in manibus priorissæ, vel potius in manibus eminentissimi archiepiscopi.

VIII. An facultas removendi dictos officiales et ministros spectet ad priorissam et Moniales, seu potius ad eminentissimum archiepiscopum; et quatenus affirmative ad secundam partem 5, 6 et 7 dubii.

IX. An novus minister vel syndicus possint vigore litterarum patentium archiepiscopi contractus inire, aliosque administrationis actus gerere sine mandato procuræ priorissæ, et Monialium; et quatenus negative.

X. An priorissa et Moniales possint novo syndico tribuere in mandato procuræ facultates sibi benevisas, ac etiam alios procuratores constituere ad certa negotia.

XI. An quæcunque instrumenta stipulari debeant coram priorissa et Monialibus capitulariter congregatis cum interventu superioris regularis.

XII. An in quibuslibet instrumentis et scripturis, quibus interveniant superior regularis et syndicus, debeat prænominari et prius subscribere ipse superior regularis, seu potius syndicus.

XIII. An archivium cujusque ex dictis monasteriis retineri debeat intra claustra, seu potius extra, id est in collocatorio monialium.

XIV. An omnes libri nuncupati magistrales retineri debeant in archivio, et de trimestri in trimestre tradi ministris pro reportandis partitis introitus et exitus, in casu, etc.

S. C. C. die 28 Sept. 1754, respondit: Ad I, affirmative, quoad primam partem, negative ad secundam; ad II, III et IV, affirmative; ad V, negative; ad VI, erectionem spectare ad priorissam et moniales, cum interventione superioris regularis; ad archiepiscopum vero spectare expeditionem litterarum patentium juxta sostrum; ad VII, affirmative ad primam partem, negative ad secundam; ad VIII, affirmative quoad primam partem, quoad secundam servetur Bulla Inscrutabilis; ad IX, negative; ad X, affirmative; ad XI et XIV, affirmative; ad XII et XIII, affirmative ad primam partem, negative ad secundam.